
 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

О внесении изменений в государственную программу Пензенской области  

"Развитие лесного хозяйства Пензенской области на 2014 - 2020 годы", 

утвержденную постановлением Правительства Пензенской области  

от 11.10.2013 № 760-пП (с последующими изменениями) 

 

 

В связи с перераспределением объемов финансирования в рамках 

государственной программы Пензенской области "Развитие лесного хозяйства 

Пензенской области на 2014 - 2020 годы", утвержденной постановлением 

Правительства Пензенской области от 11.10.2013 № 760-пП (с последующими 

изменениями), руководствуясь Законом Пензенской области от 22.12.2005  

№ 906-ЗПО "О Правительстве Пензенской области" (с последующими 

изменениями), Правительство Пензенской области п о с т а н о в л я е т:  

1. Внести в государственную программу Пензенской области "Развитие 

лесного хозяйства Пензенской области на 2014 - 2020 годы" (далее - Программа), 

утвержденную постановлением Правительства Пензенской области от 11.10.2013  

№ 760-пП "Об утверждении государственной программы Пензенской области 

"Развитие лесного хозяйства Пензенской области на 2014 - 2020 годы"  

(с последующими изменениями), следующие изменения: 

1.1. Позицию "Объемы бюджетных ассигнований государственной 

программы" Паспорта Программы изложить в следующей редакции:  
 

" Объемы бюджетных 

ассигнований 

государственной 

программы 

Объем бюджетных ассигнований государственной 

программы составляет 1 694 062,5 тыс. рублей,  

в том числе: 

2014 год - 263 510,0 тыс. рублей; 

2015 год - 224 808,2 тыс. рублей; 

2016 год - 228 803,0 тыс. рублей; 

2017 год - 241 624,5 тыс. рублей; 

2018 год - 242 884,4 тыс. рублей; 

2019 год - 246 216,2 тыс. рублей; 

2020 год - 246 216,2 тыс. рублей. 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 09 февраля 2018 г. №   53-пП 
  

г.Пенза  



2 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

Объем финансирования за счет средств федераль-

ного бюджета составляет 1 282 344,4 тыс. рублей,  

в том числе: 

2014 год - 180 247,6 тыс. рублей; 

2015 год - 170 111,9 тыс. рублей; 

2016 год - 174 839,3 тыс. рублей; 

2017 год - 185 586,4 тыс. рублей; 

2018 год - 188 261,8 тыс. рублей; 

2019 год - 191 648,7 тыс. рублей; 

2020 год - 191 648,7 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств бюджета 

Пензенской области составляет 411 718,1 тыс. рублей, 

в том числе: 

2014 год - 83 262,4 тыс. рублей; 

2015 год - 54 696,3 тыс. рублей; 

2016 год - 53 963,7 тыс. рублей; 

2017 год - 56 038,1 тыс. рублей; 

2018 год - 54 622,6 тыс. рублей; 

2019 год - 54 567,5 тыс. рублей; 

2020 год - 54 567,5 тыс. рублей. 

Объемы ассигнований реализации государственной 

программы утверждаются дополнительно законом 

Пензенской области о бюджете Пензенской области  

на соответствующие годы". 
 

1.2. Позицию "Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы" 

Паспорта подпрограммы 1 Программы изложить в следующей редакции: 
 

" Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы  

Подпрограмма реализуется за счет средств федераль-

ного бюджета и бюджета Пензенской области.  

Объем финансирования подпрограммы составляет 

1 205 289,9 тыс. рублей, в том числе: 

2016 год - 228 747,0 тыс. рублей; 

2017 год - 241 524,9 тыс. рублей; 

2018 год - 242 784,8 тыс. рублей; 

2019 год - 246 116,6 тыс. рублей; 

2020 год - 246 116,6 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств федерального 

бюджета составляет 931 530,5 тыс. рублей, в том 

числе: 

2016 год - 174 783,3 тыс. рублей; 

2017 год - 185 486,8 тыс. рублей; 

2018 год - 188 162,2  тыс. рублей; 

2019 год - 191 549,1 тыс. рублей; 

2020 год - 191 549,1 тыс. рублей. 



3 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

Объем финансирования за счет средств бюджета 
Пензенской области составляет 273 759,4 тыс. рублей, 
в том числе: 
2016 год - 53 963,7 тыс. рублей;  
2017 год - 56 038,1 тыс. рублей; 
2018 год - 54 622,6 тыс. рублей; 
2019 год - 54 567,5 тыс. рублей; 
2020 год - 54 567,5 тыс. рублей". 

 

1.3. В столбце 7 строки 17 позиции "Доля крупных лесных пожаров  

в общем количестве лесных пожаров" приложения № 1 к государственной 

программе Пензенской области "Развитие лесного хозяйства Пензенской 

области на 2014 - 2020 годы" "Перечень целевых показателей государственной 

программы Пензенской области "Развитие лесного хозяйства Пензенской 

области на 2014 - 2020 годы" цифры "1,76" заменить цифрами "3,2". 

1.4. Приложение № 3.1. "Прогноз сводных показателей государственных 

заданий на оказание государственных услуг (выполнение работ) государ-

ственными учреждениями Пензенской области по государственной программе 

Пензенской области "Развитие лесного хозяйства Пензенской области на 2014 -

2020 годы" на 2016 - 2020 годы" к Программе изложить в новой редакции 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.5. Приложение № 4.1. "Ресурсное обеспечение реализации государ-

ственной программы Пензенской области "Развитие лесного хозяйства 

Пензенской области на 2014 - 2020 годы" за счет всех источников финансирования 

на 2016 - 2020 годы" к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению. 

1.6. Приложение № 5.1. "Ресурсное обеспечение реализации государ-

ственной программы Пензенской области "Развитие лесного хозяйства 

Пензенской области на 2014 - 2020 годы" за счет средств бюджета Пензенской 

области на 2016–2020 годы" к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению № 3 к настоящему постановлению. 

1.7. Приложение № 6.1. "Перечень основных мероприятий, мероприятий 

государственной программы Пензенской области "Развитие лесного хозяйства 

Пензенской области на 2014 - 2020 годы" на 2016 - 2020 годы" к Программе 

изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление действует в части, не противоречащей 

закону Пензенской области о бюджете Пензенской области на очередной 

финансовый год и плановый период. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 



4 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

4. Настоящее постановление опубликовать в газете "Пензенские губернские 

ведомости" и разместить (опубликовать) на "Официальном интернет-портале 

правовой информации" (www.pravo.gov.ru) и на официальном сайте Правительства 

Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Правительства Пензенской области, координирующего 

вопросы государственной политики в сфере лесных отношений, охраны 

окружающей среды и природопользования. 

 

 

 

Губернатор 

Пензенской области 

 

   И.А. Белозерцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

Приложение № 1  
к постановлению Правительства 

Пензенской области 
от 09.02.2018 № 53-пП 

 

Приложение № 3.1 
к государственной программе 

Пензенской области 
"Развитие лесного хозяйства 

Пензенской области на 2014 - 2020 годы" 
 

П Р О Г Н О З 

сводных показателей государственных заданий на оказание государственных услуг (выполнение работ) 

государственными учреждениями Пензенской области по государственной программе Пензенской области 

"Развитие лесного хозяйства Пензенской области на 2014 - 2020 годы" на 2016 - 2020 годы 
 
 

Министерство лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Пензенской области 

№ 

п/п 

Наименование 

государственной 

услуги (работы) 

Наименование 

показателя, 

характеризу-

ющего объем 

услуги 

(работы) 

Единица 

измерения 

объема 

государ-

ственной  

услуги 

Объем государственной услуги Расходы бюджета Пензенской области  

на оказание государственной услуги 

(выполнение работы),   

тыс. рублей 

2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

 

2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Подпрограмма 1 "Обеспечение использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов на 2016–2020 годы" 

Министерство лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Пензенской области 

Основное мероприятие 1.1. "Выполнение мероприятий по предупреждению возникновения лесных пожаров, недопущению крупных лесных пожаров,  

осуществление санитарно-оздоровительных и биотехнических мероприятий" 

Мероприятие 1.1.3. "Тушение лесных пожаров" 

1 Организация системы 
обнаружения  

и учета лесных 
пожаров, системы 

наблюдения  
за их развитием  

с использованием 

Организация 
проведения 

патрули-
рований и 

наблюдения 
лесных 

участков 

га 964 985 964 985 964 985 964 985 964 985 12562,8 13028,1 12411,9 12411,8 12411,8 



2 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
наземных, 

авиационных  
или космических 

средств 

2 Осуществление 
функций 

специализированной 
региональной  
диспетчерской 

службы 

Трудозатраты человеко-
день 

366 365 365 365 365 929,8 1019,4 916,2 916,2 916,2 

3 Обеспечение 
функционирования 

пожарно-
химических станций 

Количество 
ПХС 

единица 22 22 22 22 22 1349,3 1047,9 371,1 342,4 342,4 

4 Ликвидация лесного 
пожара силами 

наземных пожарных 
формирований 

Площадь, 
пройденная 

огнем  
в текущем году 

га 10,98 61,4 По 
факту 

По 
факту 

По 
факту 

236,9 178,3 1250,1 1250,1 1250,1 

5 Установка и 
размещение стендов 

и других знаков и 
указателей, 
содержащих 

информацию о 
мерах пожарной 

безопасности в лесах 

Оказание  
услуг по: 

1. изготовлению 
полиграфиче-

ской продукции 
на противо-
пожарную 
тематику; 

2. изготовлению 
и размещению 

в средствах 
массовой 

информации 
видеороликов 

противо-
пожарной 

направленности 
 

единица 2 - - - - 200,0 - - - - 



3 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Мероприятие 1.1.1. "Осуществление мер по противопожарному обустройству лесов" 

6 Обустройство, 
эксплуатация лесных 

дорог, 
предназначенных 

для охраны лесов от 
пожаров 

            

 в том числе:             

6.1 Создание лесных 
дорог, 

предназначенных 
для охраны лесов от 

пожаров 

Протяженность 
созданных 

лесных дорог 

км  4,9 3,4 3,4 3,4  59,9    

6.2 Реконструкция 
лесных дорог, 

предназначенных 
для охраны лесов от 

пожаров 

Протяженность 
реконструиру-
емых лесных 

дорог 

км  3,0     18,0    

6.3 Эксплуатация 
лесных дорог, 

предназначенных 
для охраны лесов от 

пожаров 

Протяженность 
эксплуатиру-
емых лесных 

дорог 

км  1     6,0    

7 Устройство 
противопожарных 
минерализованных 

полос 

Протяженность 
минерализо-

ванных полос 

км 495 601 360 360 360 198,7 241,3 144,5 144,5 144,5 

8 Прочистка и 
обновление 

противопожарных 
минерализованных 

полос 

Протяженность 
подновленных 
минерализо-

ванных полос 
 

км 748 862,5 475 475 475 157,2 181,2 99,8 99,8 99,8 

9 Прочистка просек Протяженность 
прочищенных 

просек 

км 50,1 133,8 108,1 108,1 108,1 277,0 739,6 597,6 597,6 597,6 



4 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

10 Установка 

шлагбаумов, 

устройство преград, 

обеспечивающих 

ограничение 

пребывания граждан 

в лесах в целях 

обеспечения 

пожарной 

безопасности 

Количество 

шлагбаумов 

единица 19 50 27 27 27 16,0 42,1 22,7 22,7 22,7 

11 Установка и 

размещение стендов 

и других знаков  

и указателей, 

содержащих 

информацию  

о мерах пожарной 

безопасности в лесах 

Количество 

стендов и 

других знаков  

и указателей, 

содержащих 

информацию  

о мерах 

пожарной 

безопасности  

в лесах 

единица 51 52 30 30 30 85,6 87,3 50,4 50,4 50,4 

12 Организация 

системы 

обнаружения и учета 

лесных пожаров, 

системы наблюдения 

за их развитием  

с использованием 

наземных, 

авиационных или 

космических средств 

 

 

 

Осуществление 

мониторинга 

пожарной 

опасности  

в лесах и 

лесных 

пожаров на 

землях лесного 

фонда 

га 395186 346778 267474 267474 267474 359,6 315,6 243,4 243,4 243,4 



5 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 Мероприятие 1.1.4. "Осуществление лесопатологических обследований и санитарно-оздоровительных мероприятий в лесах" 

13 Планирование, 

обоснование  

и назначение 

санитарно-

оздоровительных 

мероприятий и 

мероприятий  

по защите лесов 

Осуществление 

лесопатоло-

гических 

обследований 

га 492,5     148,1     

14 Сплошная  

санитарная рубка 

Проведение 

санитарно-

оздорови-

тельных 

мероприятий 

га/куб. м 66,8/ 

14712 

50,15/ 

10717 

30,1/ 

7185 

30,1/ 

7185 

30,1/ 

7185 

     

15 Выборочная 

санитарная рубка 

Проведение 

санитарно-

оздорови-

тельных 

мероприятий 

га/куб. м 84,3/ 

2929 

101,9/ 

3705 

48,5/ 

1721 

48,5/ 

1721 

48,5/ 

1721 

     

16 Очистка лесов от 

захламления, 

загрязнения и иного 

негативного  

воздействия 

Проведение 

санитарно-

оздорови-

тельных  

мероприятий 

га/куб. м 18,1/ 

1455 

         

Основное мероприятие 1.3. "Осуществление воспроизводства лесов" 

Мероприятие 1.3.1. "Осуществление лесовосстановления" 

17 Искусственное 

лесовосстановление 

Посадка 

сеянцев  

на площади 

га 

171,4 200,1 115,3 115,3 115,3 1558,1 1813,9 1027,9 1027,9 1027,9 

18 Естественное 

лесовосстановление 

(содействие 

лесовосстановлению) 

Минерализация 

почвы  

на площади 

га 

 37,1 24,8 24,8 24,8  37,1 24,8 24,8 24,8 



6 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

19 Проведение 

агротехнического 

ухода за лесными 

культурами 

Осуществление 

ухода  

за лесными 

культурами  

на площади 

га 

796,8 1507,8 943,5 943,5 943,5 2025,9 3789,1 2339,7 2339,7 2339,7 

20 Дополнение  

лесных культур 

Проведение 

ухода  

за лесными 

культурами  

на площади 

га 

325 351,2 210,4 210,4 210,4 414,9 447,2 259,2 259,2 259,2 

21 Подготовка почвы 

под лесные 

культуры 

Подготовка 

почвы  

под лесные 

культуры  

на площади 

га 

108,7 135,7 108,3 108,3 108,3 165,7 174,3 160,6 160,6 160,6 

22 Подготовка  

лесного участка для 

лесовосстановления 

(расчистка, 

раскорчевка) 

Расчистка 

лесного 

участка  

на площади 

га  43,6 6,5 6,5 6,5  830,9 123,6 123,6 123,6 

Мероприятие 1.3.2. "Проведение ухода за лесами" 

23 Осветление  
и прочистка 

Осуществление 
ухода  

за лесными 
культурами  
на площади 

га/куб. м 327,5/ 
3510,2 

488,7/ 
6136,4 

317,2/ 
4503,4 

317,2/ 
4503,4 

317,2/ 
4503,4 

1508,3 2602,7 1876,7 1876,7 1876,7 

24 Прореживания Осуществление 
ухода  

за лесными 
культурами  
на площади 

 

га/ 
общ.  

куб. м/ 
ликв.  
куб. м 

105/ 
3928/ 
3474 

123,8/ 
5147/ 
4586 

105/ 
3928/ 
3474 

105/ 
3928/ 
3474 

105/ 
3928/ 
3474 

     



7 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
25 Проходная рубка Осуществление 

ухода  
за лесными 
культурами  
на площади 

га/ 
общ.  

куб. м/ 
ликв.  
куб. м 

135,6/ 
7323/ 
6384 

139,7/ 
7675/ 
6545 

135,6/ 
7323/ 
6384 

135,6/ 
7323/ 
6384 

135,6/ 
7323/ 
6384 

     

26 Отвод лесосек Проведение 
отвода и 
таксации 
лесосек  

на площади 

га 856,6 1217,3 655,7 655,7 655,7  473,8 255,3 255,3 255,3 

в том числе: 
26.1 отвод под 

выборочные рубки 
Проведение 

отвода и 
таксации 
лесосек  

на площади 

га 348,7 548,8 285,2 285,2 285,2  213,7 111,1 111,1 111,1 

26.2 отвод под рубки 
ухода в молодняках 

Проведение 
отвода и 
таксации 
лесосек  

на площади 

га 317,2 512,8 300,5 300,5 300,5  199,6 117,0 117,0 117,0 

26.3 отвод под сплошные 
санитарные рубки 

Проведение 
отвода и 
таксации 
лесосек  

на площади 

га 51,8 64,5 22 22 22  25,1 8,5 8,5 8,5 

26.4 отвод  
под рубки спелых и 
перестойных лесных 

насаждений 

Проведение 
отвода и 
таксации 
лесосек  

на площади 

га 138,9 91,2 48 48 48  35,4 18,7 18,7 18,7 

Мероприятие 1.3.3 "Выполнение работ по объектам лесного семеноводства" 
27 Создание  

и выделение 
объектов лесного 

семеноводства 
(лесосеменных 

Осуществление 
ухода за ЛСП 
на площади 

 

га  30 10 10 10  346,7 193,1 193,1 193,1 



8 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
плантаций, 
постоянных 

лесосеменных 
участков и подобных 

объектов) 

28 Заготовка семян 
лесных растений. 

Обескрыливание и 
очистка семян 

Выполнение 
мероприятий 
по лесному 

семеноводству 

кг  340     2040,0    

 в том числе:             

28.1 Заготовка 
мелкохвойных семян 

Выполнение 
мероприятий 
по лесному 

семеноводству 

кг  340     2040,0    

29 Выращивание 
(производство) 

посадочного 
материала лесных 

растений (саженцев, 
сеянцев). 

Осуществление 
посева и посадки 

черенков 

Выполнение 
мероприятий 
по лесному 

семеноводству 

га/тыс. 
шт. 

1,1/500 2,2/650 1,1/500 1,1/500 1,1/500      

30 Выращивание 
(производство) 

посадочного 
материала лесных 

растений (саженцев, 
сеянцев). 

Проведение 
агротехнических 

уходов за сеянцами 
и саженцами 

Выполнение 
мероприятий 

по лесовосста-
новлению 

га/тыс. 
шт. 

1/673 1,58/ 
1520 

1/673 1/673 1/673      

_________________________ 

 



 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

 

Приложение № 4.1. 

к государственной программе 

Пензенской области "Развитие лесного 

хозяйства Пензенской области 

на 2014 - 2020 годы" 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации государственной программы Пензенской области  

"Развитие лесного хозяйства Пензенской области на 2014 - 2020 годы"  

за счет всех источников финансирования на 2016 - 2020 годы 
 

Ответственный исполнитель  

государственной программы 

Министерство лесного, охотничьего хозяйства и 

 природопользования Пензенской области 

№ 

п/п 

Статус Наименование 

государственной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Источник 

финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 

 

 

 

 

 

 

Государственная 

программа 

Пензенской 

области 

 

 

 

"Развитие лесного 

хозяйства 

Пензенской области 

на 2014 - 2020 годы" 

 

 

 

Всего, в том 

числе: 

228 803,0 241 624,5 242 884,4 246 216,2 246 216,2 

федеральный 

бюджет 

174 839,3 185 586,4 188 261,8 191 648,7 191 648,7 

бюджет 

Пензенской 

области 
 

53 963,7 56 038,1 54 622,6 54 567,5 54 567,5 

Приложение № 2 

к постановлению Правительства 

Пензенской области 

от  09.02.2018  № 53-пП 

 



2 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Территориаль-

ный фонд 

обязательного 

медицинского 

страхования 

Пензенской 

области 

- - - - - 

бюджеты 

муниципальных 

образований 

Пензенской 

области 

- - - - - 

иные источники - - - - - 

2. Подпрограмма 1 "Обеспечение 

использования, 

охраны, защиты  

и воспроизводства 

лесов  

на 2016 - 2020 годы" 

Всего, в том 

числе: 

228 747,0 241 524,9 242 784,8 246 116,6 246 116,6 

федеральный 

бюджет 

174 783,3 185 486,8 188 162,2 191 549,1 191 549,1 

бюджет 

Пензенской 

области 

53 963,7 56 038,1 54 622,6 54 567,5 54 567,5 

Территориаль-

ный фонд 

обязательного 

медицинского 

страхования 

Пензенской 

области 

- - - - - 

бюджеты 

муниципальных 

образований 

Пензенской 

области 

- - - - - 

иные источники - - - - - 



3 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3. Основное 
мероприятие 1.1. 

Выполнение 
мероприятий по 

предупреждению 
возникновения 

лесных пожаров, 
недопущению 

крупных лесных 
пожаров, 

осуществление 
санитарно-

оздоровительных  
и биотехнических 

мероприятий 

Всего, в том 
числе: 

19 020,9 18 818,6 19 174,7 19 145,9 19 145,9 

федеральный 
бюджет 

10 511,9 10 114,7 10 795,2 10 795,2 10 795,2 

бюджет 
Пензенской 

области 

8 509,0 8 703,9 8 379,5 8 350,7 8 350,7 

Территориаль-
ный фонд 

обязательного 
медицинского 
страхования 
Пензенской 

области 

- - - - - 

бюджеты 
муниципальных 

образований 
Пензенской 

области 

- - - - - 

иные источники - - - - - 

4. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Основное 
мероприятие 1.2. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Обеспечение 
лесного хозяйства 

специализированной 
лесопожарной 

техникой и 
оборудованием 

 
 
 
 
 
 
 
 

Всего, в том 
числе: 

1 358,5 - 172,5 172,5 172,5 

федеральный 
бюджет 

1 358,5 - - - - 

бюджет 
Пензенской 

области 

- - 172,5 172,5 172,5 

Территориаль-
ный фонд 

обязательного 
медицинского 
страхования 
Пензенской 

области 

- - - - - 



4 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
 
 

 
 
 

 бюджеты 

муниципальных 

образований 

Пензенской 

области 

- - - - - 

иные источники - - - - - 

5. Основное 
мероприятие 1.3. 

Осуществление 
воспроизводства 

лесов 

Всего, в том 

числе: 

18 343,7 24 254,8 27 926,8 31 313,7 31 313,7 

федеральный 

бюджет 

18 199,2 24 110,3 27 782,3 31 169,2 31 169,2 

бюджет 

Пензенской 

области 

144,5 144,5 144,5 144,5 144,5 

Территориаль-

ный фонд 

обязательного 

медицинского 

страхования 

Пензенской 

области 

- - - - - 

бюджеты 

муниципальных 

образований 

Пензенской 

области 

- - - - - 

иные источники - - - - - 

6. Основное 
мероприятие 1.4. 

Обеспечение 
исполнения 
переданных 
полномочий 

Министерством 
лесного, 

охотничьего 

Всего, в том 

числе: 

190 023,9 198 451,5  195 510,8 195 484,5 195 484,5 

федеральный 

бюджет 

144 713,7 151 261,8 149 584,7 149 584,7 149 584,7 

бюджет 

Пензенской 

области 

45 310,2 47 189,7 45 926,1 45 899,8 45 899,8 



5 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
хозяйства и 

природопользования 
Пензенской области 
и государственными 

казенными 
учреждениями 

Пензенской области - 
лесничествами 

Территориаль-

ный фонд 

обязательного 

медицинского 

страхования 

Пензенской 

области 

- - - - - 

бюджеты 

муниципальных 

образований 

Пензенской 

области 

- - - - - 

иные источники - - - - - 

7. Подпрограмма 2 "Обеспечение 

стратегического 

управления лесным 

хозяйством  

на 2016 - 2020 годы" 

Всего, в том 

числе: 

56,0 99,6 99,6 99,6 99,6 

федеральный 

бюджет 

56,0 99,6 99,6 99,6 99,6 

бюджет 

Пензенской 

области 

- - - - - 

Территориаль-

ный фонд 

обязательного 

медицинского 

страхования 

Пензенской 

области 

- - -  - - 

бюджеты 

муниципальных 

образований 

Пензенской 

области 

- - - - - 

иные источники - - - - - 



6 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

8. Основное 

мероприятие 2.1. 

Повышение 

квалификации 

кадров в лесном 

хозяйстве 

Всего, в том 

числе: 

56,0 99,6 99,6 99,6 99,6 

федеральный 

бюджет 

56,0 99,6 99,6 99,6 99,6 

бюджет 

Пензенской 

области 

- - - - - 

Территориаль-

ный фонд 

обязательного 

медицинского 

страхования 

Пензенской 

области 

- - - - - 

бюджеты 

муниципальных 

образований 

Пензенской 

области 

- - - - - 

иные источники - - - - - 

 

 

______________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

Приложение № 3 

к постановлению Правительства 

Пензенской области 

от  09.02.2018 № 53-пП 

 

Приложение № 5.1 

к государственной программе 

Пензенской области 

"Развитие лесного хозяйства 

Пензенской области на 2014 - 2020 годы" 

 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации государственной программы Пензенской области "Развитие лесного хозяйства  

Пензенской области на 2014 - 2020 годы" за счет средств бюджета Пензенской области на 2016 - 2020 годы 
 

Ответственный исполнитель  

государственной  программы 

Министерство лесного, охотничьего хозяйства  

и природопользования Пензенской области 

№ 

п/п 

Статус Наименование 

государственной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный  

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной   

 классификации <1> 

Расходы бюджета Пензенской области, тыс. рублей 

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Государственная 

программа 

Пензенской 

области 

 

 

 

 

 

"Развитие 

лесного хозяйства 

Пензенской 

области на 

2014 - 2020 годы" 

 

 

 

 

всего 812 04 00 08 0 00 00000  53 963,7 56 038,1 54 622,6 54 567,5 54 567,5 

Министерство 

лесного, 

охотничьего 

хозяйства и 

природополь-

зования 

Пензенской 

области 

812 04 00 08 0 00 00000  53 963,7 56 038,1 54 622,6 54 567,5 54 567,5 



2 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Министерство 

лесного, 

охотничьего 

хозяйства и 

природополь-

зования 

Пензенской 

области 

812 04 07 08 0 00 2R1310  - - 172,5 172,5 172,5 

подведом- 

ственные 

государственные 

казенные 

учреждения 

Пензенской 

области - 

лесничества 

812 04 07 08 0 00 05610  45310,2 47189,7 45926,1 45899,8 45899,8 

государственное  

бюджетное 

учреждение 

Пензенской 

области 

"Лесопожарный 

центр" 

812 04 07 08  0 00  

05610 

 8509,0 8703,9 8379,5 8350,7 8350,7 

государственные 

автономные 

учреждения 

Пензенской 

области 

"Никольский 

лесхоз", 

"Юрсовский 

лесхоз" 

812 04 07 08  0 00  

05610 

 144,5 144,5 144,5 144,5 144,5 



3 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпрограмма 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"Обеспечение 

использования, 

охраны, защиты и 

воспроизводства 

лесов на 2016 - 

2020 годы" 

 

 

 

 

 

 

 

всего 812 04 00 08 1 00 00000  53 963,7 56 038,1 54 622,6 54 567,5 54 567,5 

Министерство 

лесного, 

охотничьего 

хозяйства и 

природополь-

зования 

Пензенской 

области 

812 04 00 08 1 00 00000  53 963,7 56 038,1 54 622,6 54 567,5 54 567,5 

Министерство 

лесного, 

охотничьего 

хозяйства и 

природополь-

зования 

Пензенской 

области 

812 04 07 08 1 00 

2R1310 

240 - - 172,5 172,5 172,5 

подведом- 

ственные 

государственные 

казенные 

учреждения 

Пензенской 

области - 

лесничества 

812 04 07 08 1 00 05610 110 39404,6 41289,0 39471,8 39471,8 39471,8 

812 04 07 08 1 00 05610 240 1985,7 2037,5 1196,2 1169,9 1169,9 

812 04 07 08 1 00 05610 830 19,1 4,4 - - - 

812 04 07 08 1 00 05610 850 3900,8 3858,8 5258,1 5258,1 5258,1 

государственное 

бюджетное 

учреждение 

Пензенской 

области 

"Лесопожарный 

центр" 

812 04 07 08 1 00 05610 610 8509,0 8703,9 8379,5 8350,7 8350,7 



4 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

   государственные 

автономные 

учреждения 

Пензенской 

области 

"Никольский 

лесхоз", 

"Юрсовский 

лесхоз" 

812 04 07 08 1 00 05610 620 144,5 144,5 144,5 144,5 144,5 

3. Основное 

мероприятие 1.1. 

Выполнение 

мероприятий по 

предупреждению 

возникновения 

лесных пожаров, 

недопущению 

крупных лесных 

пожаров, 

осуществление 

санитарно-

оздоровительных  

 и биотехнических 

мероприятий 

государственное 

бюджетное 

учреждение 

Пензенской 

области 

"Лесопожарный 

центр" 

812 04 07 08 1 01 05610 610 8509,0 8703,9 8379,5 8350,7 8350,7 

4. Основное 
мероприятие 1.2. 

Обеспечение 
лесного хозяйства 

специализи-
рованной 

лесопожарной 
техникой и 

оборудованием 

государственное 
бюджетное 
учреждение 
Пензенской 

области 
"Лесопожарный 

центр" 

812 04 07 08 1 02  
R1310 

240 - - 172,5 172,5 172,5 



5 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
5. Основное 

мероприятие 1.3. 
Осуществление 
воспроизводства 

лесов 

государственные 
автономные 
учреждения 
Пензенской 

области 
"Никольский 

лесхоз", 
"Юрсовский 

лесхоз" 

812 04 07 08 1 03 05610 620 144,5 144,5 144,5 144,5 144,5 

6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Основное 

мероприятие 1.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обеспечение 

исполнения 

переданных 

полномочий 

Министерством 

лесного, 

охотничьего 

хозяйства и 

природо-

пользования 

Пензенской 

области и государ-

ственными 

казенными 

учреждениями 

Пензенской 

области -

лесничествами 

государственные 

казенные 

учреждения 

Пензенской 

области - 

лесничества 

812 04 07 08 1 0405610 110 39404,6 41289,0 39471,8 39471,8 39471,8 

812 04 07 08 1 0405610 240 1985,7 2037,5 1196,2 1169,9 1169,9 

812 04 07 08 1 0405610 830 19,1 4,4 - - - 

812 04 07 08 1 0405610 850 3900,8 3858,8 5258,1 5258,1 5258,1 

 

_____________________



 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий, мероприятий 

государственной программы Пензенской области  

"Развитие лесного хозяйства Пензенской области на 2014 - 2020 годы" на 2016 - 2020 годы 
 

№  

п/п 

Наименование  

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Исполнители Срок 

испол-

нения 

(год) 

Объем финансирования, тыс. рублей Показатели 

результата  

мероприятия  

по годам  

(ожидаемый 

непосред-

ственный 

результат) 

Связь  

с показа-

телем 

государ-

ственной 

программы 

(подпрог-

раммы)  

всего бюджет  

Пензен-

ской 

области 

федераль-

ный 

бюджет 

бюд-

жеты 

муници-

пальных

обра-

зований 

внебюд- 

жетные 

сред-

ства 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1 "Обеспечение использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов на 2016 - 2020 годы" 

Цель подпрограммы: Развитие и внедрение системы предупреждения, обнаружения и тушения лесных пожаров,  

совершенствование системы управления защиты лесов, повышение продуктивности и качественного состава лесов,  

интенсификация использования лесов при сохранении их экологических функций 

Задача подпрограммы 1: Осуществление мероприятий по охране, защите лесов, минимизации социально-экологического ущерба, наносимого лесам 

1.1. 

 

 

Основное мероприятие 

1.1. "Выполнение 

мероприятий по 

Министерство лесного, 

охотничьего хозяйства и 

природопользования 

Итого 95 306,0 42 293,8 53 012,2 - -  Показатели  

16, 17 

2016 19 020,9 8 509,0 10 511,9 - -   

Приложение № 4 

к постановлению Правительства 

Пензенской области 

от  09.02.2018  № 53-пП  

 

Приложение № 6.1 

к государственной программе 

Пензенской области 

"Развитие лесного хозяйства 

Пензенской области на 2014 - 2020 годы" 



2 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

 

 

 

 

 

предупреждению 

возникновения лесных 

пожаров, недопущению 

крупных лесных 

пожаров, осуществление 

санитарно-

оздоровительных и 

биотехнических 

мероприятий" 

 

 

 

 

Пензенской области, 

подведомственные 

государственные казенные 

учреждения  

Пензенской области - 

лесничества,  

государственное  

бюджетное 

учреждение  

Пензенской области 

"Лесопожарный центр", 

государственные  

автономные учреждения  

Пензенской области - 

лесхозы 

2017 18 818,6 8 703,9 10 114,7 - -   

2018 19 174,7 8 379,5 10 795,2 - -   

2019 19 145,9 8 350,7 10 795,2 - -   

2020 19 145,9 8 350,7 10 795,2 - -   

в том числе: 

1.1.1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Осуществление мер  
по противопожарному 

обустройству лесов  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Министерство лесного, 
охотничьего хозяйства и 

природопользования 
Пензенской области, 
подведомственные 

государственные казенные 
учреждения Пензенской 
области – лесничества,  

государственное   
бюджетное 
учреждение  

Пензенской области 
"Лесопожарный центр", 

государственные 
автономные учреждения  

Пензенской области –
лесхозы 

 

Итого 15 278,9 - 15 278,9 - - Противо-
пожарные 

минерализован-
ные полосы, км; 
строительство 
лесных дорог, 
предназначен-

ных для охраны 
лесов от 

пожаров, км; 
прочистка и 
обновление 

противо-
пожарных 

минерализован-
ных полос, км; 

прочистка  
просек, км; 

Показатели 
16, 17, 19, 

25 



3 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

реконструкция 
и эксплуатация 
лесных дорог, 
предназначен-

ных для охраны 
лесов от 

пожаров, км; 
проведение  

профилакти-
ческих 

контроли-
руемых 

противо-
пожарных 
выжиганий 

лесных горючих 
материалов, га 

2016 2 760,2 - 2 760,2 - - 3600; 
19,5; 
7200; 
260; 

176,9; 
144,1 

 

2017 2 596,8 - 2 596,8 - - 3600; 
50; 

7200; 
360; 
130; 
310 

 

2018 3 307,3 - 3 307,3 - - 3600; 
50; 

7200; 
360; 
130; 
310 

 



4 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

2019 3 307,3 - 3 307,3 - - 3600; 

50; 

7200; 

360; 

130; 

310 

 

2020 3 307,3 - 3 307,3 - - 3600; 

50; 

7200; 

360; 

130; 

310 

 

1.1.2. Мониторинг пожарной 

опасности в лесах  

Министерство лесного, 

охотничьего хозяйства и 

природопользования 

Пензенской области, 

подведомственные 

государственные казенные 

учреждения  

Пензенской области - 

лесничества,  

государственное   

бюджетное 

учреждение  

Пензенской области 

"Лесопожарный центр", 

государственные  

автономные учреждения  

Пензенской области - 

лесхозы 
 

Итого 3 477,0 - 3 477,0 - - Осуществление 

мониторинга 

пожарной 

опасности в 

лесах и лесных 

пожаров на 

площади,  

тыс. га  

Показатели 

16, 17 

2016 548,9 - 548,9 - - 965  

2017 591,1 - 591,1 - - 965  

2018 779,0 - 779,0 - - 965  

2019 779,0 - 779,0 - - 965  

2020 779,0 - 779,0 - - 965  



5 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1.3. Тушение лесных 
пожаров  

Министерство лесного, 
охотничьего хозяйства и 

природопользования 
Пензенской области, 
подведомственные 

государственные казенные 
учреждения  

Пензенской области – 
лесничества,  

государственное   
бюджетное 
учреждение  

Пензенской области 
"Лесопожарный центр", 

государственные  
автономные учреждения 

Пензенской области -  
лесхозы 

Итого 75 342,8 42 293,8 33 049,0 - - Ликвидация 
лесного пожара 

силами 
наземных 
пожарных 

формирований 
на площади, 

тыс. га 

Показатели 
16, 17 

2016 15 278,8 8 509,0 6 769,8 - - 965  
2017 15 273,7 8 703,9 6 569,8 - - 965  
2018 14 949,3 8 379,5 6 569,8 - - 965  
2019 14 920,5 8 350,7 6 569,8 - - 965  
2020 14 920,5 8 350,7 6 569,8 - - 965  

1.1.4. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Осуществление 
лесопатологических 

обследований и 
санитарно-

оздоровительных 
мероприятий в лесах  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Министерство лесного, 
охотничьего хозяйства  
и природопользования 
Пензенской области, 
подведомственные 

государственные казенные 
учреждения Пензенской 
области - лесничества, 

государственное  
бюджетное 

учреждение Пензенской 
области "Лесопожарный 
центр", государственные 
автономные учреждения 

Пензенской области - 
лесхозы 

 

 1 207,3 
 

- 1 207,3 - - Площадь 
лесопатологи-

ческих 
обследований, 
всего, га / в том 

числе за счет 
субвенций из 
федерального 
бюджета, га; 

площадь 
санитарно-

оздоровительных 
мероприятий, 
выполняемых  

за счет субвенций 
из федерального  

бюджета, га 

Показатели 
19, 25 



6 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 
 

 
 
 

 
 
 

2016 433,0 - 433,0 - - 21820,9/492,5/ 

5,6 

 

2017 357,0 - 357,0 - - 16100,0/315,5/-  

2018 139,1 - 139,1 - - 16100,0/462,5/-  

2019 139,1 - 139,1 - - 16100,0/462,5/-  

2020 139,1 - 139,1 - - 16100,0/462,5/-  
Задача подпрограммы 1.2: Обновление материально-технической базы противопожарных служб на условиях софинансирования 

1.2. 
 
 

Основное  
мероприятие 1.2. 

"Обеспечение лесного 
хозяйства  

специализированной 
лесопожарной техникой 

и оборудованием" 
 

Министерство лесного, 
охотничьего хозяйства и 

природопользования 
Пензенской области, 
подведомственные 

государственные казенные 
учреждения  

Пензенской области -
лесничества,  

государственное  
бюджетное учреждение 

Пензенской области 
"Лесопожарный центр", 

государственные  
автономные учреждения 

Пензенской области - 
лесхозы 

Итого 1 876,0 

 

517,5 1 358,5 - -  Показатели  
16, 17 

2016 1 358,5 - 1 358,5 - -   

2017 - - - - -   

2018 172,5 172,5 - - -   

2019 172,5 172,5 - - -   

2020 172,5 172,5 - - -   
 
 

в том числе: 
1.2.1. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Заключение соглашения 
о предоставлении 

субсидии из федераль-
ного бюджета и 

бюджета Пензенской 
области на 

приобретение 
специализированной 

лесопожарной техники и 
оборудования 

Министерство лесного, 
охотничьего хозяйства и 

природопользования 
Пензенской области, 
подведомственные 

государственные казенные 
учреждения  

Пензенской области -
лесничества,  

государственное   

Итого - - - - - Осуществление 
подготовитель-

ных 
мероприятий 

для заключения 
соглашения 

Показатели  
16, 17 

 

2016 - - - - - -  
2017 - - - - - -  

2018 - - - - - -  

2019 - - - - - -  



7 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 
 
 
 
 
 

бюджетное учреждение 
Пензенской области 

"Лесопожарный центр", 
государственные  

автономные учреждения 
Пензенской области - 

лесхозы 

2020 - - - - - -  

1.2.2. Приобретение 

специализированной 

лесопожарной техники  

и оборудования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Министерство лесного, 

охотничьего хозяйства и 

природопользования 

Пензенской области, 

подведомственные 

государственные казенные 

учреждения  

Пензенской области -

лесничества,  

государственное   

бюджетное учреждение 

Пензенской области 

"Лесопожарный центр", 

государственные 

автономные учреждения  

Пензенской области - 

лесхозы 

Итого 1 876,0 

 

517,5 1 358,5 - - Специализи-

рованная 

лесопожарная 

техника, ед. 

Показатели  

16, 17 

 

2016 1 358,5 - 1 358,5 - - 1  

2017 - - - - -   

2018 172,5 172,5 - - -   

2019 172,5 172,5 - - -   

2020 172,5 172,5 - - -   

Задача подпрограммы 1.3: Повышение продуктивности и качественного состава лесов путем создания лесных культур  

с улучшенными наследственными свойствами, проведения эффективных рубок ухода и лесовосстановления 

1.3.  Основное мероприятие 

1.3. 

"Осуществление 

воспроизводства лесов" 

Министерство лесного, 

охотничьего хозяйства и 

природопользования 

Пензенской области, 

подведомственные 

государственные казенные 

учреждения  

Пензенской области - 

Итого 133 152,7 722,5 132 430,2  - -  Показатели 

3, 17, 18 

2016 18 343,7 144,5 18 199,2 - -   

2017 24 254,8 144,5 24 110,3 - -   

2018 27 926,8 144,5 27 782,3 - -   

2019 31 313,7 144,5 31 169,2 - -   

2020 31 313,7 144,5 31 169,2 - -   



8 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

лесничества,  

государственное  

бюджетное 

учреждение  

Пензенской области 

"Лесопожарный центр", 

государственные  

автономные учреждения 

Пензенской области - 

лесхозы 

в том числе: 

1.3.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Осуществление 

лесовосстановления 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Министерство лесного, 

охотничьего хозяйства и 

природопользования 

Пензенской области, 

подведомственные 

государственные казенные 

учреждения  

Пензенской области – 

лесничества,  

государственное  

бюджетное 

учреждение  

Пензенской области 

"Лесопожарный центр", 

государственные  

автономные учреждения 

Пензенской области – 

лесхозы 

 

 

 

 

Итого 40 402,8 495,0 39 907,8 - - Искусственное 

лесовосстанов-

ление 

(посадка и 

посев леса),  

в том числе  

за счет 

субвенций из 

федерального 

бюджета, га; 

естесственное 

лесовосстанов-

ление 

(содействие 

лесовосстанов-

лению), в том 

числе за счет 

субвенций из 

федерального 

бюджета, га;  

уход за 

лесными 

Показатели 

1, 2, 22, 

24, 25 



9 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

культурами на 

площади, в том 

числе за счет 

субвенций из 

федерального 

бюджета, га; 

дополнение 

лесных культур, 

в том числе  

за счет 

субвенций из 

федерального 

бюджета, га 

2016 6 833,2 99,0 6 734,2 - - 1092,1/413,2; 

250/-; 

8511,5/1402; 

2003/370 

 

2017 9 593,3 99,0 9 494,3 - - 954,0/427,3; 

846,0/37,1; 

8504,0/1762,4; 

1623,9/351,2 

 

2018 7 992,1 99,0 7 893,1 - - 954,0/487,1; 

846,0/24,8; 

8793,3/1227,1; 

1623,9/210,4 

 

2019 7 992,1 99,0 7 893,1 - - 954,0/487,1; 

846,0/24,8; 

8793,3/1227,1; 

1623,9/210,4 

 

2020 7 992,1 99,0 7 893,1 - - 954,0/487,1; 

846,0/24,8; 

8793,3/1227,1; 

1623,9/210,4 

 



10 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.3.2. Проведение ухода  
за лесами 

Министерство лесного, 
охотничьего хозяйства и 

природопользования 
Пензенской области, 
подведомственные 

государственные казенные 
учреждения  

Пензенской области - 
лесничества,  

государственное  
бюджетное 
учреждение  

Пензенской области 
"Лесопожарный центр", 

государственные 
автономные учреждения  

Пензенской области - 
лесхозы 

Итого 30 904,2 227,5 30 676,7 - - Уход за 
молодняками,  
в том числе за 

счет субвенций 
из федераль-

ного бюджета, 
га 

Показатели 
1, 2, 25 

2016 3 506,0 45,5 3 460,5 - - 3308/1104 
 

 

2017 5 165,8 45,5 5 120,3 
 

- - 3158/1599,8 
 

 

2018 7 410,8 45,5 7 365,3 - - 3308/1474 
 

 

2019 7 410,8 45,5 7 365,3 - - 3308/1474  

2020 7 410,8 45,5 7 365,3 - - 3308/1474 
 

 

1.3.3. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Выполнение работ  
по объектам лесного 

семеноводства 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Министерство лесного, 
охотничьего хозяйства и 

природопользования 
Пензенской области, 
подведомственные 

государственные казенные 
учреждения Пензенской 
области - лесничества, 

государственное 
бюджетное учреждение  

Пензенской области 
"Лесопожарный центр", 

государственные  
автономные учреждения 

Пензенской области - 
лесхозы 

Итого 11 073,3 - 11 073,3 - - Уход, включая 
дополнение за 
лесосеменной 

плантацией, га,  
в том числе за 

счет субвенций 
из федераль-

ного бюджета, 
га; заготовка 
лесных семян  

за счет 
субвенций из 
федерального 

бюджета, всего, 
кг, в том числе 
улучшенные, кг 

Показатель 
22 



11 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

2016 1 413,3 - 1 413,3 - - 110/100; 

84/84 

 

2017 3 754,5 - 3 754,5 - - 98,8/88,8; 

460/130 

 

2018 1 968,5 - 1 968,5   98,8/98,8; 

120/120 

 

2019 1 968,5 - 1 968,5 - - 98,8/98,8; 

120/120 

 

2020 1 968,5 - 1 968,5 - - 98,8/98,8; 

120/120 

 

 

1.3.4. Проведение 

лесоустройства и 

проектирование лесных 

участков 

Министерство лесного, 

охотничьего хозяйства и 

природопользования 

Пензенской области, 

подведомственные 

государственные казенные 

учреждения  

Пензенской области - 

лесничества,  

государственное   

бюджетное 

учреждение  

Пензенской области 

"Лесопожарный центр", 

государственные  

автономные учреждения 

Пензенской области - 

лесхозы 

 

 

Итого 50 772,4 - 50 772,4 - - Лесоустрои-

тельные 

работы, тыс. га; 

проектирование 

лесных 

участков, га 

Показатели 

3, 17, 24 

2016 6 591,2 - 6 591,2 - - 50,2;  

- 

 

2017 5 741,2 - 5 741,2 - - -;  

10,5 

 

2018 10 555,4 - 10 555,4 - - 55,6;  

- 

 

2019 13 942,3 - 13 942,3 - - 75,2;  

- 

 

 

2020 13 942,3 - 13 942,3 - - 75,2; 

- 

 

 



12 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача подпрограммы 1.4: Создание единой системы государственного лесного реестра, осуществление федерального  

государственного лесного надзора и федерального государственного пожарного надзора в лесах, развитие арендных отношений 

1.4. Основное мероприятие 

1.4. "Обеспечение 

исполнения переданных 

полномочий 

Министерством лесного, 

охотничьего хозяйства  

и природопользования 

Пензенской области и  

государственными 

казенными 

учреждениями 

Пензенской области - 

лесничествами" 

Министерство лесного, 

охотничьего хозяйства и 

природопользования 

Пензенской области 

Итого 974 955,2 

 

230 225,6 744 729,6 - -  Показатели  

1, 2, 3 ,4, 

16, 17, 24 

2016 190 023,9 45 310,2 144 713,7 - -   

2017 198 451,5  47 189,7 151 261,8 - -   

2018 195 510,8 45 926,1 149 584,7 - -   

2019 195 484,5 45 899,8 149 584,7 - -   

2020 195 484,5 45 899,8 149 584,7 - -   

в том числе: 

1.4.1 Обеспечение 

исполнения переданных 

полномочий 

Министерством лесного, 

охотничьего хозяйства и 

природопользования 

Пензенской области 

Министерство лесного, 

охотничьего хозяйства и 

природопользования 

Пензенской области 

Итого 162 660,9 - 162 660,9 - - Государствен-

ный лесной 

реестр и  

осуществление 

федерального 

государствен-

ного лесного 

надзора (лесной 

охраны) и 

федерального 

государствен-

ного пожарного 

надзора в лесах 

на площади,  

тыс. га;  

сводный план 

тушения лесных 

Показатели  

1, 2, 3, 4, 24 

 



13 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

пожаров,  шт.; 

защита бюджет-

ных проекти-

ровок, ед.; 

администри-

рование 

доходов от 

использования 

лесов, 

количество 

лесопользо-

вателей 

2016 31 147,3 - 31 147,3 - - 965; 

1; 

1; 

2068 

 

2017 32 878,4 - 32 878,4 - - 965; 

1; 

1; 

2068 

 

2018 32 878,4 - 32 878,4 - - 965; 

1; 

1; 

2068 

 

2019 32 878,4 - 32 878,4 - - 965; 

1; 

1; 

2068 

 

2020 32 878,4 - 32 878,4 - - 965; 

1; 

1; 

2068 

 



14 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.4.2 Обеспечение 

исполнения переданных 

полномочий казенными 

учреждениями 

Пензенской области - 

лесничествами 

 

Государственные  

казенные учреждения 

Пензенской области - 

лесничества 

Итого 812 294,3 230 225,6 582 068,7 - - Осуществление 

федерального 

государствен-

ного лесного 

надзора (лесной 

охраны)  

и федерального 

государствен-

ного пожарного 

надзора в лесах 

на площади,  

тыс. га 

Показатели  

1, 2, 3, 4 

 

2016 158 876,6 45 310,2 113 566,4 - - 965  

2017 165 573,1 47 189,7 118 383,4 - - 965  

2018 162 632,4 45 926,1 116 706,3 - - 965  

2019 162 606,1 45 899,8 116 706,3 - - 965  

2020 162 606,1 45 899,8 116 706,3 - - 965  

1.4.3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проведение 

противопожарной 

пропаганды и других 

профилактических 

мероприятий в целях 

предотвращения 

возникновения лесных 

пожаров 

 

 

 

 

 

 

Министерство лесного, 

охотничьего хозяйства  

и природопользования 

Пензенской области, 

подведомственные  

государственные  

казенные учреждения 

Пензенской области - 

лесничества 

 

 

 

 

 

Итого - - - - - Статьи; 

пресс-конферен-

ции; 

интервью; 

теле- 

репортажи; 

объявления  

Показатели  

1, 2, 16, 17 

 

2016 - - - - - Статьи - 14; 

пресс-конферен-

ции - 1; 

интервью - 3; 

теле- 

репортажи - 3; 

объявления - 2 

 



15 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017 - - - - - Статьи - 14; 
пресс-конферен-

ции - 1; 
интервью - 3; 

теле- 
репортажи - 3; 
объявления - 2 

 

2018 - - - - - Статьи - 14; 
пресс-конферен-

ции - 1; 
интервью - 3; 

теле- 
репортажи - 3; 
объявления - 2 

 

2019 - - - - - Статьи - 14; 
пресс-конферен-

ции - 1; 
интервью - 3; 

теле- 
репортажи - 3; 
объявления - 2 

 

2020 - - - - - Статьи - 14; 
пресс-конферен-

ции - 1; 
интервью - 3; 

теле- 
репортажи - 3; 
объявления - 2 

 

Всего 

по подпрограмме 1: 

 

Итого 1 205289,9 273 759,4 931 530,5 - -   

2016 228 747,0 53 963,7 174 783,3 - - 

2017 241 524,9 56 038,1 185 486,8 - - 

2018 242 784,8 54 622,6 188 162,2 - - 

2019 246 116,6 54 567,5 191 549,1 - - 

2020 246 116,6 54 567,5 191 549,1 - - 



16 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Подпрограмма 2 "Обеспечение стратегического управления лесным хозяйством на 2016–2020 годы" 

Цель подпрограммы: Повышение эффективности осуществления переданных полномочий в сфере лесного хозяйства 
Задача подпрограммы 2.1: Обеспечение лесного хозяйства квалифицированными кадрами 

 
2.1. Основное  

мероприятие 2.1. 
"Повышение 

квалификации кадров в 
лесном хозяйстве" 

Министерство лесного, 
охотничьего хозяйства и 

природопользования 
Пензенской области, 
подведомственные  
государственные  

казенные учреждения 
Пензенской области - 

лесничества 

Итого 454,4 - 454,4 - -  Показатели  

4, 27 
2016 56,0 - 56,0 - -   
2017 99,6 - 99,6 - -   
2018 99,6 - 99,6 - -   
2019 99,6 - 99,6 - -   
2020 99,6 - 99,6 - -   

в том числе: 
2.1.1. 

 
 
 
 
 
 

Ежегодное 
дополнительное 
обучение кадров 

(повышение 
квалификации) 

 
 
 
 

Министерство лесного, 
охотничьего хозяйства и 

природопользования 
Пензенской области, 
подведомственные  

государственные казенные 
учреждения  

Пензенской области - 
лесничества 

Итого 454,4 - 454,4 - - Повышение 
квалификации, 

чел. 

Показатель 

27 

2016 56,0 - 56,0 - - 4  

2017 99,6 - 99,6 - - 8  

2018 99,6 - 99,6 - - 8  

2019 99,6 - 99,6 - - 8  

2020 99,6 - 99,6 - - 8  

2.1.2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Информационно- 
разъяснительное 
сопровождение 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Министерство лесного, 
охотничьего хозяйства и 

природопользования 
Пензенской области, 
подведомственные  

государственные казенные 
учреждения  

Пензенской области - 
лесничества 

 
 
 
 
 

Итого - - - - - Статьи; 
пресс-конферен-

ции; 
интервью; 

теле- 
репортажи; 
объявления  

Показатель 

4 

2016 - - - - - Статьи - 14; 
пресс-конферен-

ции - 1; 
интервью - 3; 

теле- 
репортажи - 3; 
объявления - 2 

 



17 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
  

 
 
 
 
 

 
 
 

2017 - - - - - Статьи - 14; 
пресс-конферен-

ции - 1; 
интервью - 3; 

теле- 
репортажи - 3; 
объявления - 2 

 

2018 - - - - - Статьи - 14; 
пресс-конферен-

ции - 1; 
интервью - 3; 

теле- 
репортажи - 3; 
объявления - 2 

 

2019 - - - - - Статьи - 14; 
пресс-конферен-

ции - 1; 
интервью - 3; 

теле- 
репортажи - 3; 
объявления - 2 

 

2020 - - - - - Статьи - 14; 
пресс-конферен-

ции - 1; 
интервью - 3; 

теле- 
репортажи - 3; 
объявления - 2 

 

Всего по подпрограмме 2: 

 

 

 

 

Итого 454,4 - 454,4 - -   

2016 56,0 - 56,0 - - 

2017 99,6 - 99,6 - - 

2018 99,6 - 99,6 - - 

2019 99,6 - 99,6 - - 

2020 99,6 - 99,6 - - 



18 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\53-пп.docx 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Всего по государственной программе Итого 1 205 744,3 273 759,4 931 984,9 - -   

2016 228 803,0 53 963,7 174 839,3 - - 

2017 241 624,5 56 038,1 185 586,4 - - 

2018 242 884,4 54 622,6 188 261,8 - - 

2019 246 216,2 54 567,5 191 648,7 - - 

2020 246 216,2 54 567,5 191 648,7 - - 

в том числе: 

- по мероприятиям, имеющим инновационную направленность: 

 

 

Итого 5 353,0 517,5 4 835,5 - -   

2016 1 907,4 - 1 907,4 - - 

2017 591,1 - 591,1 - - 

2018 951,5 172,5 779,0 - - 

2019 951,5 172,5 779,0 - - 

2020 951,5 172,5 779,0 - - 

- по другим мероприятиям: 

 

 

Итого 1 200 391,3 273 241,9 927 149,4 - -   

2016 226 895,6 53 963,7 172 931,9 - - 

2017 241 033,4 56 038,1 184 995,3 - - 

2018 241 932,9 54 450,1 187 482,8 - - 

2019 245 264,7 54 395,0 190 869,7 - - 

2020 245 264,7 54 395,0 190 869,7 - - 

 

 

________________ 
 

 


